(40) *Amianus Marcellinus Scriptor Ebniceus Lib. XXV. cap.*

Tum Ecclesiasticos viros, virgines præcipue, atque monachos multis, quos calliditas ministrabat, modis exercuit. Idcirco ipsos expoliavit omnibus illis privilegiis, quæ a Constantino, ejusque filio Constantio retulerant. Hinc factum, ut frequentes audirentur querimoniae; ob quas alii in vincula conjecti, alii diverso tormentorum genere cruciati, alii denique ipsa morte multati fuere. Nullum non movit lapidem, quo Christianos, præsertim aulicos, & qui militiae nomen dederant, modo promissis, modo blanditiis, modo denique minis pelliceret ad *anodos uxor apostasiam*. Hoc autem in causa fuit, quamobrem, qui fidei Catholicæ mordicus adhærentes ipsius jussa capessere noluerunt, gladio percussi sint.

L. Qum vero intelligeret Julianus promissa sua, & comminationes susque deque a Christianis ferri, ulterius sui furoris effectus produxit. Itaque variis edictis propositis iusfit nemini Christianorum licere munus aliquod in provincia obire, multo minus alicui ex Provinciis Imperii præesse: vestigalia non tenuia iis, qui sacrificare nollent, imposuit: Hebræis ædificandi Templi veniam dedit, ut supra ostendimus. Denique omnem facultatem populo, & provinciaruin præfectis indulxit, qua Christianos calumniis, conviciis, opprobriis onerarent, variis cruciatibus torquerent, ac demum de medio tollerent. Adhæc eos in provincias mittebat, quos noverat ferociores, omnino humanitatis oblitos, idolatriæ acerrimos

vin-

cap. 4. Inter quæ, inquit, erat illud inclemens, quod docere vetuit Magistros Rhetoricos, & Grammaticos Christianos, ni transissent ad Numinum cultum. Et S. Augustinus de Civitate Dei Lib. XVIII. cap. 52. An ipse Julianus non est Ecclesiam persecutus, qui Christianos liberales litteras docere, ac discere vetuit? Verba ipsa Juliani Edicti habentur inter ejus Epistolas in Petavii editione Epist. XLII.

vindices, ac propugnatores, & Catholicæ fideli hostes infensissimos. Hinc qui jus omne, atque fas cum Christianis invertebant, præmio afficiebat; qui vero justitiæ jus suum cuique tribuentis leges secebantur, poena multabat. Hinc denum verba illa, quibus Christianos oppressos ad ipsum configuentes excipiebat; scilicet legem Christi eos adigere, ut omne malum libentissime ferrent; vel potius nihil mali esse decem Christianos ab uno Gentilium interfici. Nil mirum igitur, si tot Christianos martyrii palmam Juliano imperante consecutos recenseat, & veneretur Ecclesia (41). Potius demirari par est miram divinæ Providentiæ oīkonomiāv æconomiam, quæ Juliani furoribus in tempore modum posuit. Etenim quum adversus Persas dimicaret, quibus victis, omnes Imperii Romani Christianos hostiam idolis mactare statuerat, ab invisibili dextera percussus in jecore, vitam cum morte commutavit, quum annum ageret XXXII. atque Imperii clavo per XXI. mensium interallum adsedisset.

CA-

(41) Prosper in Chronico: Juliano ad Idolorum cultum converso, blanda persecutio fuit, magis illiciens, quam impellens ad sacrificandum. Attamen ipsomet connivente, ut verbis utar Rufini Lib. II. cap. 28. veluti relaxatis frenis esferuit in omnem saevitiam feritas paganorum. Unde sub Juliano Romæ, Alexandria, Antiochia, Cesarea, Jerosolymis, Coloniz &c. Martyres quam plurimi fuerunt, de quibus confer Baronium, & Tillementium.

C A P U T X.

De variis Nominibus, quibus Christiani antiquitus donati sunt.

§. I. *De splendidis quibusdam Nominibus, quibus olim sese vocare Christiani consueverunt.*

I. **Q**ui primum Christianam fidem sunt amplexati, antequam Christiani (1) adpellari coepissent, quod nomen Antiochiæ primum fortiti sunt: *Aetor. XI. 26.* plerumque *Discipuli, Fideles, Electi, Sancti* dicebantur; passim in *Actis Apost. & in Epist. S. Pauli.*

II. Tum quoque 1. dicti sunt *Conservi*: *Apocal. VI. v. 11. & Lactant. Inst. Divin. Lib. V. cap. 16.* Quo tamen nomine plerumque Episcopis, aliisque Clericis eos indigitare mos fuit, qui eodem ac ipsi in Ecclesia ministerio fungebantur. *Ad Coloss. I. & IV.*

2. *Jessæi* auctore Epiphanio *Heres. XXXIX. n. 4.* vel a Jesse parente Davidis, vel a Iesu Christi adpellatione, quod ejus discipuli forent.

3. *Therapeutæ* ex Eusebio *Lib. II. cap. 17.* vel quod tanquam medici quidam animos eorum, qui ad ipsos accedebant, vitiosis affectibus liberatos curarent, vel quod ipsi divinum numen caste ac sincere colerent. Gravis quidem inter eruditos adhuc viget controversia, Therapeutæ, quorum ex Philone meminit Eusebius, Christiani ne fuerint *Ægypti* regiones in-

(1) Licet Fideles ab Christo Christiani nuncupari sint; quum tamen Christi nomen ab Chrismate ortum ducatur, hinc veteres nonnulli mystica quadam notione vocabulum illud accipientes, tradidierunt Christianos sic ditos a Chrismate, quo in baptisme inungantur.

incolentes, an vero Judæi peculiare quoddam vitæ institutum servantes. Instituti nostri ratio non sinit heic vel paululum in istac discutienda quæstione immorari; qua de re videri possunt Scaliger, & Vossius in indicatum Eusebii locum, & novissimus Originum Christ. Collector Thomas Mamachius Lib. I. cap. I. §. 5. Nos etiam de hoc capite aliqua dabimus, ubi de Monachis agendum nobis erit.

4. *Pisciculi*, & quidem, ut scribit Tertullianus de Baptismo Cap. I. quia secundum Γχθωνοstrum Jesum Christum in aqua nascimur: nec aliter quam in aqua permanendo salvi sumus (2).

5. *Gnostici*: hujus nominis rationem dat Clemens Alexandrinus Strom. I. pag. 345. Edit. Oxon. 1715. scribens: *Si Dominus est Veritas, & Sapientia, & Virtus Dei, sicut est, patet, quod revera is est Gnosticos, qui eum cognovit, & per eum Patrem.* Et sane Γνωστικος hominem Scientia, & ratione prædictum, qui nunc βαρβαρικοτερως spiritualis dicitur, designat.

6. *Ecclesiastici*: at vero non eo sensu quo Clerici, sed ea duntaxat notione, tanquam qui homines essent de Ecclesia, & discriminentur a Judæis, Gentilibus, & Hæreticis. Eusebius Lib. IV. cap. 7. & Lib. V. cap. 27. Cyrillus Jeros. Cathech. XV. n. 4.

7. *Theophori*, *Christophori*, & *Christi*. *Theophori* tituluni plerumque sibi tribuit Ignatius; nanque omnes ejus Epistolæ sic incipiunt: Ιγνατιων ὁ καὶ Θεοφίππως: Ignatius, qui & Theophorus. Tum in antiquis Martyrii ejus Tom. I.

(2) Litteræ initiales græcerum Servatoris nostri nominum: Πντος Χειρός Θεος Τιος Σωτηρ. Ιχθυς, quod psest significat, efficiens: ad quod videatur adlueſſe Tertullianus.

Act. s ejusdem adpellationis ratio traditur. Trajano enim interroganti: *An tu eum, qui crucifixus es, in corde tuo gestas?* respondit strenuissimus Martyr: *Ita est, scriptum est enim, habitabo in eis, & inhabitabo* (3). Acta Ignatii apud Grabium *Spicil. Tom. II.* pag. 10. Eruditus Pearsonius ex diversis antiquorum Patrum autoritatibus demonstrat, Teophori titulum non peculiarem Ignatii suisse, sed reliquis omnibus Christianis communem: *Vind. Ignat. Part. II. cap. 12.* Ac præcipue Clem. Alex. Strom. VII. pag. 748. *Divinus*, docet, ergo est *Gnosticus*, & jam *santus*, qui Θεοφόρων, καὶ Θεοφορέμενος Deum fert, & a Deo adflatur.

8. Eadem prorsus ratione apud Eusebium Martyres *Christophori* nuncupantur; *Lib. VIII. cap. 10.* scilicet, quod templa Christi essent, & a S. ejus Spiritu agerentur.

9. Quod vero Christiani Spiritu S. uncti sint, eos Christos adpellat Hier. in *Ps. CIV.* & Ambrosius de *Obitu Valent.* Uti quoque nonnunquam dicuntur πνευματόφόροι *Spirituferi*, quod ejusdem S. Spiritus donis aucti sint, & adflatu agantur. Unde Irenæus *Lib. V. Hæref. cap. 5.* *Santis enim hominibus*, καὶ πνευματόφοροι *Spirituferis paratus est Paradisus.* Eadem habes apud Hieron. *Basilium*, aliosque.

10. Demum ob simplicitatem, vitæ innocentiam, pacis, castitatisque amorem, ac mitis, demissique animi significationem apud nonnullos antiquos Patres, & in veteribus

qui-

(3) Mera posterioris evi græcum τύπιμα Commenta sunt: nimurum Ignatium Theophorum seipsum nominasse, vel quod ipse puerulus ille fuerit, cui medius inter discipulos colloquato Servator noster manus impinguavit, vel quod JESUS CHRISTUS aureis litteris cordi suo inscripnum existaverit. Videbis Pearsonium ibid.

quibusdam Ecclesiae monumentis dicti aliquando occurunt *Parvuli*, *Adolescentuli*, *Agni*, *Vituli lactentes*, *Infantes*, *Columbae*, vel *Pulli columbarum*, *Veri Israelite*, *Filii Dei*, vel *Filii Altissimi*, *Semen Abraham* &c. Verum non vacat nobis in hisce mysticis Christianorum potius characteribus, quam nominibus explicandis diutius immorari. Cuicui enim Sacras Litteras vel leviter attingenti eorundem rationes perspicue patebunt.

III. Hactenus explicata nomina satis produnt veteres Fideles ab humanis adpellationibus maximopere abhorruisse. *Non ab hominibus adpellamur*, scribit Chrysost. Hom. XXIII., *non est nobis antesignanus aliquis*, uti quidem aliis *Marcion*, aliis vero *Manichaeus*, aliis *Arius*, aliis alius sectae *Dux existit*. & Nazianz. Orat. XXXI. *Petrum honore prosequor*, nec tamen Petrianus vocor: & *Paulum*, nec tamen Paulianus nominatus sum. *Non fero me ab hominibus nomen ducere*, quia a Deo sum creatus. Eadem habet Epiph. Hæres. XLII. Hinc Valentinianis, Marcionitis, Arianis, Donatistis, aliisque hæreticis exprobrarunt antiqui Patres, quod Christianorum nomine repudiat, Ducum suorum nomine se adpellarent: auream hac de re Basilii sententiam inferne invenies (4). At contra Christifideles *Christiani* nomen constanter servabant, ac de eo summopere gloriabantur. Ex Eusebio Lib. V. cap. I.

I 2

Dia-

(4) *Basilius Comm. in Ps. XLVIII.* Quod si nonnullos videris ob falsi nominis scientiam sibi maximopere placeat, seque conseniu nefario dedere improbatis dogmatibus, & pro Christianorum nomine ab uno aliquo eorum, qui hæsiarchæ fuerunt, nomenclaturam adsciscere,puta ab Marcione, aut Valentino, aut uno aliquo eorum, qui hac temestate ex ignorantis prius emergerunt tandem, velim neveris hos nomina sua vocasse in terris, ut qui se addixerint hominibus pestilenti corruptelæ expositis, nihilque sapientibus, quam terrena hæc.

Diaconus quidam Ecclesiae Viennensis in Persecutione Antonini a Magistratibus interrogatus de nomine, civitate, conditione &c. ad omnes quæstiones respondebat: *Christianus sum: neque aliam vocem ab eo gentiles, quidquid moliebantur, extorquere valuerunt.*

§. II. De Cognomine Catholicorum, aliisque
etiamq[ue] Christianorum Nominibus.

IV. Quum hæretici, quamvis sectæ^{rum} suæ nomen gererent, communī tamen Christianorum nomine sese interdum occultarent; hinc Fideles nomini *Christiani* illud *Catholicorum* addiderunt, quod cognominis instar esset, quo ab omnibus hæreticis internoscerentur. Pacianus in Epist. ad Sembronianum hæreticum Novatianum sic scribit: *Christianus mibi nomen est, Catholicus cognomen; illud me nuncupat, istud ostendit.*

V. Cur *Catholicorum* cognomen veteres Christiani adsciverint, observante Optato Millev. Lib. II. pag. 46. illud in causa fuit, quod Christi Ecclesia sit ubique diffusa. Heic omnino notandum *Catholicorum* cognomen ejusdem cum ipsa Ecclesia antiquitatis esse: occurrit enim apud Ignatium, Clementem Alexandr., Eusebium (5), alioisque.

VI. In Gentilium Scriptis Judæorum nomen saepius Christianis tributum invenitur, eo quod Gentiles Christianos a Judæis non di-

stin-

(5) S. Ignatius Epist. ad Smyrn. num. 8. Ubi fuerit Christus Jesus, ibi *Catholicæ* est Ecclesia. Clemens Alex. Strom. Lib. VII. Dicimus antiquam, & *Catholicam* Ecclesiam. Eusebius Lib. IV. cap. 15. Sanctæ, & *Catholicæ* Ecclesiæ populis misericordia, pax &c. Tum Pæonius interrogatus a Judice Polemone cuius esset Ecclesiæ; respondit: *Catholicæ*. Nulla enim est alia apud Christum. Barterius ad ann. CCLIV. n. 9.

stinxerint. Hinc nomine Judæorum, quos Claudium Roma expulisse scribit Suetonius in *Claud. cap. 26.* Christianos quoque fuisse comprehensos omnes concorditer erudit i statuunt. Jam vero Christiani licet ob hæreticos, qui legem Mosis cum doctrina Evangelii commiscebant, ab eo nomine se abstinere studuerint; at illud non omnino respuebant, ea tamen notione acceptum, quo Dei populus a Synagoga Satanæ distinguitur: *Apoc. II. v. 9.*

VII. Postremo quum Christus aliquando a gentilibus per errorem dictus fuerit Chrestus, hinc Christiani etiam Chrestiani non raro nuncupati sunt (6). Id observarunt Justinus M. *Apol. II.* Lactant. *Lib. IV. cap. 7.* aliique, qui & subjunxere de hac re litigare opus non esse, quum utrumque nomen bonæ esset significationis. Ad rem Tertull. *Apolog. Cap. 3.* Christianus quantum interpretatio est, de *Undione deducitur. Sed* & quum perperam Chrestianus pronuntiatur a vobis (nam nec nominis certa est notitia penes vos) de suavitate, vel benignitate compositum est.

§. III. *De Probrosis Nominibus, que olim Ecclesiæ hostes Christianis imposuere.*

VIII. Sunt & aliæ adpellationes, quibus ab suis hostibus sive Judæis, sive Gentilibus Christiani contumeliose donati sunt. Ac i. dicti sunt Nazareni, & Secta Nazarenorum: *Act. XXV. 5.* Fuere quidem hæretici sic dicti, & Judæis, Epiphanio teste *Hæres. XXIX. n. 9.* invisi, propterea quod cum ritibus

(6) Quo tempore Χριστός dicitur est Χρηστός, fortasse jam I'ōrē. usus invaluerat apud Gr̄ecos, ut τὸν μὲν pronuntiarent ut

Mosaicis Christianam religionem commiscent: hinc ter per singulos dies ab Judæis in Synagoga congregatis anathemate fuisse perculso, & quidem amarissima execrationis formula: *Nazareos Deus execretur*, tradit *ibid.* Epiphanius. Atqui Christiani etiam universum Nazareni, sive Nazarei a Judæis nuncupabantur: Hieron. *de Locis Hebr.* & Epiph. *ibid.* Qua de re Hieronymus ipse *Comm. in Esai. XLIX.* Christianis quoque illo anathemate Judæos fuisse imprecatos tradit. Eandem appellationem Christianis Gentiles etiam impoñuisse scribit Prudentius *Carm. V. de S. Vincentio, & Hymn. X. de S. Romano M.*